
– 

  

GRUPO SUPERTEX 

Recuperação Judicial n. 5000017-49.2016.8.21.0027 

Incidente n. 5004101-59.2017.8.21.0027 (antigo n. 027/1.17.0005486-4) 

3ª Vara Cível da comarca de Santa Maria - RS 

Administração Judicial: Francini Feversani & Cristiane Pauli Administração 
Judicial S/S LTDA 

 

Período de Referência: Outubro/2022 

R E L A T Ó R I O 
M E N S A L  D E 

A T I V I D A D E S  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES
GRUPO SUPERTEX
RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5000017-49.2016.8.21.0027
PERÍODO DE REFERÊNCIA: OUTUBRO/2022

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

O presente Relatório Mensal de Atividades - RMA - tem como objetivo indicar as

atividades realizadas e apontar informações prestadas pelo Grupo Recuperando no que

toca às operações atinentes ao mês de outubro de 2022, com a devida fiscalização da

Administração Judicial - AJ. O RMA relativo ao mês de dezembro de 2021 deu conta de

apontar para as principais questões relativas à distribuição e andamento do processo, tais

como: 1) organização societária; 2) publicações editalícias; 3) operações e informações

contábeis; e 4) diligências realizadas por esta Administração Judicial. Assim, e para além

das questões narradas no presente relatório, remete-se também às considerações

narradas no referido RMA.

Ademais, reitera-se que pende de análise os apontamentos realizados através da

manifestação apresentada em 25/02/2022 nestes autos, a qual postulou a homologação

de novo fluxo para apresentação de Relatórios Mensais elaborados por esta

Administração Judicial. De todo modo, considerando que os documentos foram

apresentados pelo Grupo Devedor após ajuste prévio feito com esta Administração

Judicial e tendo em mente o tempo necessário para que as devidas análises fossem

realizadas, o presente RMA é apresentado no prazo indicado na referida manifestação.

1



Assim, e compreendidas as questões iniciais, esta Auxiliar passa a tecer suas

considerações pontuais acerca das atividades do Grupo Devedor, tendo como base os

documentos contábeis alcançados e as atividades de fiscalização.

2 ANDAMENTO PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Considerando as novas disposições emitidas pelo Conselho Nacional de Justiça,

com o objetivo de auxiliar os credores na análise processual e partindo das

movimentações já informadas no RMA anterior, elaborou-se o quadro indicativo a seguir,

que dá conta de apontar as principais movimentações ocorridas nos autos do processo de

n. 5000017-49.2016.8.21.0027:

EVENTO PETICIONANTE / TITULAR DO ATO OCORRÊNCIA

613 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE COMPROVANTE DE ENVIO DO OFÍCIO
EXPEDIDO NO EVENTO 611

614 SERVENTIA CARTORÁRIA CONFIRMAÇÃO DAS INTIMAÇÕES DE EVENTOS
602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609 E 610

615 MUNICÍPIO DE IJUÍ PETIÇÃO POSTULANDO A INDICAÇÃO DE BENS
PARA PENHORA E EVENTUAL ESSENCIALIDADE DO
BEM PENHORADO NOS AUTOS DA EXECUÇÃO N.
5000405-53.2014.8.21.0016

616 COMUNICAÇÃO DE TRÂNSITO EM JULGADO DOS
EMBARGOS DE TERCEIRO DE N.
5010640-02.2021.8.21.0027/RS

617 - 623 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES DIRIGIDAS AO GRUPO DEVEDOR

624 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE CERTIDÃO DE SUSPENSÃO DOS
PRAZOS PROCESSUAIS

625 LUIZ CARLOS ROSA RIBEIRO PETIÇÃO REITERANDO O PEDIDO DE HABILITAÇÃO
DE CRÉDITO APRESENTADO NO EVENTO 385

626 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE CERTIDÃO DE SUSPENSÃO DOS

2



PRAZOS PROCESSUAIS

627 GRUPO DEVEDOR PETIÇÃO TECENDO CONSIDERAÇÕES ACERCA
DAS ANÁLISES REALIZADAS POR ESTA AUXILIAR
QUANTO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL,
BEM COMO POSTULANDO PROSSEGUIMENTO
QUANTO AO OFÍCIO ORIUNDO DO PROCESSO Nº
5058633-77.2018.4.04.7100 DA 7ª VARA FEDERAL DE
PORTO ALEGRE (EVENTO 598)

628 SERVENTIA CARTORÁRIA CONFIRMAÇÃO DAS INTIMAÇÕES DE EVENTOS
617, 618, 619, 620, 621, 622 E 623

629 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DA EXECUÇÃO
DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL N.
5040911-57.2022.8.21.0027/RS

Da análise do feito, e apenas para fins de registro, aponta-se ter sido aprovado o

Plano de Recuperação Judicial apresentado pelo Grupo Devedor durante a Assembleia

Geral de Credores havida na data de 30/09/2022, sendo que a Ata confeccionada pode

ser conferida neste link de acesso. Assim, realizado e compreendido o relatório

processual, passa-se a discorrer acerca da composição contábil do Grupo Devedor, nos

termos que seguem.

3 OPERAÇÃO E  INFORMAÇÕES CONTÁBEIS

Como de praxe, e nos termos do que possibilita a LRF, esta AJ solicitou as

demonstrações contábeis do Grupo Devedor com o objetivo de analisar o fluxo

operacional e contábil das empresas. Também foi apresentado questionário com diversas

indagações que têm como escopo auxiliar no detalhamento das atividades de cada

empresa.

3

https://fpsaj.com.br/storage/atas/0846482022101063440628b5a69.pdf


Para a análise da documentação apresentada, esta Administração Judicial conta

em sua equipe com a profissional contábil LUCIANA PAIM PIENIZ, inscrita no CRCRS

061327/O e que auxilia na coordenação da fiscalização mensal. As informações

prestadas são indicadas nas linhas que seguem, sendo que o parecer contábil assinado

segue em anexo a este relatório.

3.1 SUPERTEX CONCRETO LTDA

Quanto à demonstração do faturamento líquido (receita líquida), foram estas as

informações fornecidas pela Recuperanda no decorrer dos últimos meses:

Abril/22 Maio/22 Junho/22 Julho/22 Ago/22 Setembro/22 Outubro/22

R$

11.039.288,00

R$

13.224.226,00

R$

12.563.134,00

R$

14.670.996,00

R$

16.335.647,00

R$

14.187.252,00

R$

13.216.675,00

O faturamento líquido apresentou uma redução de 6,8% se comparada ao mês de

setembro de 2022, sendo que o faturamento da empresa vinha apresentando crescimento

gradual desde o mês de abril de 2022, e a partir do mês de setembro tem apresentado

uma queda que, SMJ, está associada à redução da demanda. Já quanto à análise do

EBITDA e da demonstração de resultado do exercício, vejam-se os dados consolidados:

EBITDA
Abril/22 Maio/22 Junho/22 Julho/22 Ago/22 Set/22 Out/22

R$

338.020,00

R$

791.688,00

R$

279.299,00

R$

445.564,00

R$

1.091.870,00

R$

1.349.541,00

R$

693.706,00

O EBITDA é uma variável significativa na avaliação da recuperação de uma

empresa, pois representa a capacidade da mesma em gerar resultados operacionais

exclusivamente com as atividades fim. A empresa, no mês de outubro de 2022,

4



apresentou EBITDA positivo, porém 48,6% menor do que no mês de setembro de 2022 –

reflexo direto do aumento das despesas financeiras no mês de outubro de 2022. Os

custos de operação passaram de 84% em setembro de 2022 para 86,9% no mês de

outubro de 2022.

Veja-se a análise comparativa entre a receita líquida e os cursos de operação:

Na demonstração do resultado do exercício, os seguintes pontos são destacados

quanto às informações relativas ao mês de outubro de 2022:

a. Redução na receita líquida em 7% se comparada ao mês de setembro de 2022;

b. Os custos associados aos serviços prestado/produtos vendidos passaram a

consumir 86,9% da receita líquida, um aumento de 2,9 pontos percentuais em

relação ao mês anterior;

c. As despesas operacionais caem de 16% em setembro de 2022 para 13% em

outubro de 2022;

d. O resultado financeiro negativo (despesas financeiras maiores do que as receitas

financeiras) foi 21% maior no mês de outubro de 2022;

e. A redução da receita, o aumento dos custos e a elevação das despesas financeiras

impactaram no resultado contábil do período, que passa de um prejuízo de R$

337.922,00 para R$ 1.189.336,00.

5



Quanto à análise do balanço patrimonial, tem-se que balancete do mês de outubro

de 2022 apresenta poucas alterações em suas contas patrimoniais quando comparado ao

mês de setembro de 2022, a maioria delas relacionadas ao andamento das atividades

operacionais da empresa, como entradas e saídas de caixa e bancos, as movimentações

corriqueiras em duplicatas a receber, recebimentos de valores de vendas com cartão de

crédito, folha de pagamento, tributos vinculados a folha, adiantamento a fornecedores e

estoques.

Observou-se, ainda, uma movimentação no passivo circulante, referente a

operação na conta duplicatas descontadas no valor de R$ 3.580.209,87:

Nos grupos patrimoniais os saldos no mês de outubro de 2022 se deram da

seguinte forma:

A movimentação registrada nas principais contas refere-se ao andamento das

atividades operacionais e não altera os grupos patrimoniais de forma significativa,

podendo ser considerada movimentação corriqueira (caixa, bancos, duplicatas a receber,

adiantamentos a fornecedores, estoques, salários e obrigações sociais e trabalhistas),

além das transações entre partes relacionadas já relatadas em tópico anterior.

6



Quanto ao passivo da empresa, e da mesma forma do observado no ativo, não

houve movimentação significativa entre as contas patrimoniais no mês de outubro de

2022, exceto o reflexo do desconto de duplicatas. O passivo circulante apresenta

movimentos corriqueiros, principalmente nas contas de fornecedores, adiantamento de

clientes e obrigações trabalhistas em geral.

A seguir é apresentado o detalhamento da composição das contas relacionadas ao

custo da operação e das despesas de manutenção da empresa como um todo. Os custos

são relacionados à produção, efetivamente, e as despesas são associadas ao

funcionamento da estrutura administrativa. Observando-se os dados registrados no mês

de outubro de 2022, constata-se a regularidade e a linearidade da participação percentual

dos custos em relação à receita, não apresentando alterações em relação ao mês de

setembro de 2022.

Dentro das principais contas, destaque-se aos valores mais significativos em cada

rubrica, com ênfase nos custos de frota, que equivalem a R$ 2.847.491,24, e o custo com

combustível, representa 60,8%.

7



As despesas relacionadas à manutenção das atividades da empresa são

compostas, dentre outras, pelas despesas administrativas e despesas com pessoal, as

quais vêm, igualmente, mantendo regularidade nos últimos meses. Das despesas

financeiras, 82,8% representam multas e juros sobre parcelamentos:

3.2 CONCRESART - TECNOLOGIA EM CONCRETOS LTDA - EPP

O faturamento bruto registrado nos demonstrativos contábeis se deus nos

seguintes valores:

Maio/22 Junho/22 Julho/22 Ago/22 Set/22 Out/22

R$ 1.393.523,00 R$ 1.310.990,00 R$ 1.658.272,00 R$ 1.983.094,00 R$ 1.736.925,00 R$ 1.790.272,00

O faturamento (receita) apresentou leve aumento no mês de outubro de 2022 se

comparado ao mês de setembro de 2022, em um percentual de 3%. Os custos da

operação representavam 93% da receita no mês de setembro de 2022 e no mês de

outubro mantiveram-se nos mesmos níveis. Veja-se a análise comparativa:

8



A demonstração de resultado do exercício, no mês de outubro de 2022, também

mostra que o EBITDA é positivo em R$ 74.330,00, porém menor que no mês de setembro

de 2022. As despesas operacionais ficaram em 8% no mês de outubro de 2022, não

indicando mudanças significativas. Por fim, encerra com prejuízo contábil de R$

46.925,00, sendo que no gráfico a seguir é possível visualizar o comportamento do

EBITDA, que indica resultados operacionais positivos da atividade – no entanto, dada a

carga de despesas financeiras e outros gastos, como a depreciação, tem ocasionado

prejuízos contábeis desde o mês de maio de 2022:

9



Veja-se, ademais, os dados relativos ao balanço patrimonial:

No ativo da empresa, destaca-se o seguinte: a) a empresa apresentou

movimentações nas contas duplicatas a receber, adiantamentos a fornecedores e outras

de baixo valor, consideradas corriqueiras no andamento das atividades operacionais; b)

na conta referente a bens de uso, observou-se uma modificação provavelmente referente

à aquisição de bem para a frota da empresa:

10



Já no passivo da empresa, as modificações também são relacionadas às

operações corriqueiras, e nenhuma delas foi significativa, pois os valores movimentados

estavam relacionados a fornecedores e obrigações trabalhistas e fiscais.

A seguir é apresentado o detalhamento da composição das contas relacionadas ao

custo da operação e das despesas de manutenção da empresa como um todo, sendo que

os custos são relacionados à produção, efetivamente, e as despesas são associadas ao

funcionamento da estrutura administrativa. Dentro das principais contas, destaque-se os

valores mais significativos em cada rubrica.

A empresa mantém regularidade nos gastos com os custos da operação, como é

possível observar no decorrer dos últimos 5 meses relatados, em que os custos com o

material e os serviços representam, em média, 70% dos custos totais. As despesas

operacionais relacionadas à manutenção das atividades da empresa são compostas,

dentre outras, pelas despesas administrativas e despesas com pessoal, e se comparado

11



ao mês de setembro de 2022 tiveram um aumento de 11,3%. As despesas com pessoal

apresentaram decréscimo de 7 pontos percentuais no mês de outubro de 2022 e as

despesas administrativas apresentaram um acréscimo de 9 pontos percentuais entre

setembro e outubro de 2022. Veja-se:

3.3 SUPERBLOCO CONCRETOS LTDA

Quanto à SUPERBLOCO CONCRETOS LTDA, tem-se que o faturamento dos

últimos meses se deu nos seguintes termos:

Faturamento

(receita)

Maio/22 Junho/22 Julho/22 Ago/22 Set/22 Out/22

R$

1.683.214,00

R$

1.989.582,00

R$

2.511.542,00

R$

2.607.326,00

R$

2.887.848,00

R$

3.115.619,00

12



As receitas demonstram elevação de 7,9% entre setembro e outubro de 2022,

sendo que, de acordo com o apontado pela controladoria da empresa, o mercado tem

reagido positivamente nos últimos meses e reflete na melhoria contínua do faturamento

da empresa. No gráfico a seguir percebe-se, a partir do mês de agosto de 2022, a

sensível redução dos custos de operação em relação à receita líquida, o que acaba

ocasionando a melhoria contínua dos resultados.

A demonstração de resultado registra resultado operacional positivo (receitas –

custos) de R$ 39.759,00, 85% menor que o resultado do mês de setembro de 2022. Os

custos da operação diminuíram de 87,7% da receita líquida no mês de setembro de 2022

para 81% no mês de outubro de 2022, mesmo frente ao aumento na receita. O resultado

operacional (receita – custos de operação) foi positivo para o período, eis que observado

13



um aumento de 67% em relação ao mês de setembro de 2022. As despesas operacionais

tiveram aumento pontual no mês em análise em virtude de indenizações trabalhistas

registradas, no valor de R$ 452.996,56 – o que justifica o aumento percentual na rubrica

das despesas com pessoal em relação ao mês de setembro.

A empresa tem gerado EBITDA positivo no decorrer dos últimos 8 meses de

atividade, conforme segue:

EBITDA Abril/22 Maio/22 Junho/22 Julho/22 Ago/22 Set/22 Out/22

R$

64.553,00

R$

63.932,00

R$

302.539,00

R$

300.727,00

R$

108.253,00

R$

262.855,00

R$

39.759,00

Um EBITDA positivo demonstra a capacidade que a empresa possui em gerar

recursos e disponibilidades de caixa para a empresa, já que esse resultado é livre de

depreciação e demais despesas apropriadas e que não implicam em desembolso. A

empresa apresentou redução significativa em seu EBITDA, justificada pelo aumento das

despesas operacionais, já elucidado no tópico anterior.

Quanto aos balancetes apresentados, tem-se que, em outubro de 2022, as

movimentações no ativo circulante e ativo não circulante ficaram concentradas,

especificamente, nas contas duplicatas a receber e adiantamentos a fornecedores,

consideradas operações corriqueiras na empresa. Veja-se:

14



No passivo circulante, as movimentações traduzem atividades operacionais, onde

se alteram as contas de fornecedores, obrigações fiscais, tributárias e obrigações

trabalhistas, também consideradas operações corriqueiras da empresa.

A seguir é apresentado o detalhamento da composição das contas relacionadas ao

custo da operação e das despesas de manutenção da empresa como um todo, sendo que

os custos são relacionados à produção, efetivamente, e as despesas são associadas ao

funcionamento da estrutura administrativa. Em relação aos custos com materiais, o mês

de outubro de 2022 apresentou queda de 4 pontos percentuais se comparado ao mês de

setembro de 2022. O custo com a frota apresentou aumento de 3 pontos percentuais em

relação ao mês anterior. No entanto, em relação aos custos totais desembolsados, a

variação é baixa.

As despesas operacionais relacionadas à manutenção das atividades da empresa

mantiveram-se, em sua maioria, nos mesmos patamares do mês de setembro de 2022,

exceto as despesas com pessoal, que passaram de 30% para 67% em função da

despesa com indenizações trabalhistas, no valor de R$ 452.996,56. As despesas

15



financeiras caíram cerca de 14 pontos percentuais entre setembro e outubro de 2022,

como se observa:

3.4 BRITAMIL - MINERAÇÃO E BRITAGEM LTDA

O faturamento declarado pela empresa se deu nos seguintes termos, conforme

relatórios contábeis:

Abril/22 Maio/22 Junho/22 Julho/22 Ago/22 Set/22 Out/22

R$ 291.767,00 R$ 304.473,00 R$ 291.047,00 R$ 396.283,00 R$ 414.701,00 R$ 442.228,00 R$ 422.666,00

O faturamento apresentou redução de 4,5% entre os meses de setembro e outubro

de 2022, sendo que a demonstração de resultado do mês de outubro de 2022 demonstra

elevação dos resultados, e a participação dos custos de operação sobre a receita, que era

de 78% no mês de setembro, reduz para 65% no mês de outubro, elevando o resultado

operacional em 49,5%.

16



O resultado contábil final, em outubro de 2022, é um lucro de R$ 64.303,00,

registrando-se que, desde o mês de maio de 2022, a empresa vem dando sinais de

recuperação, aumentando seu faturamento, reduzindo a proporção dos custos e

melhorando os resultados de uma maneira geral. Veja-se:

Quanto ao EBITDA, tem-se que a empresa tem mantido resultado positivo desde

julho de 2022, melhorando seus resultados operacionais a cada período. Veja-se as

informações prestadas:

EBITDA Abril/22 Maio/22 Junho/22 Julho/22 Ago/22 Set/22 Out/22

- R$

82.884,00

R$

47.446,00

- R$

10.421,00

R$

22.350,00

R$

68.893,00

R$

72.892,00

R$

122.208,00

Além disso:

17



Quanto ao balanço patrimonial, são estas as informações analisadas e aqui

consolidadas:

As movimentações econômico-financeiras nas contas patrimoniais da empresa,

com ênfase no ativo, estão relacionadas ao movimento corriqueiro das disponibilidades

(duplicatas recebidas de clientes , alguns pagamentos via contas bancárias e caixa, e

adiantamentos de clientes). A movimentação, na prática, não altera significativamente a

estrutura patrimonial da empresa.

No passivo, a movimentação do mês de outubro de 2022 restringiu-se a

fornecedores e adiantamento de clientes. Os demais registros, de baixo valor, estão

18



relacionados a obrigações fiscais e tributárias e, portanto, os saldos finais dos grupos

patrimoniais entre setembro e outubro de 2022 sofreram movimentos também de baixo

valor.

Em se tratando dos custos e despesas de operação da Britamil, destaca-se a

seguir os valores registrados no mês em análise:

Em relação aos custos da operação, os custos predominantes continuam sendo

com a frota, representando 53% do custo total. Os custos com pessoal (folha de

pagamento) tiveram aumento de 6 pontos percentuais em relação ao mês de setembro de

2022, mesmo considerando o aumento no volume de vendas no mês.

As despesas operacionais são compostas pelas despesas administrativas e de

pessoal e, dentre estas, as despesas administrativas representam 62% do valor total das

despesas, 4 pontos percentuais menor que no mês de setembro de 2022. As despesas de

pessoal apresentaram uma redução de 4 pontos percentuais em relação ao mês de

19



setembro de 2022 e as despesas financeiras têm se mantido no mesmo patamar no

decorrer dos últimos meses.

Abaixo, apenas para fins de registro, indica-se as despesas operacionais havidas:

3.5 EZ & M HOLDING - PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA

No mês de outubro de 2022 a empresa não declarou faturamento, mas registrou

receitas com locações no valor de R$ 21.311,13 e receitas financeiras (juros de aplicação

financeira) de R$ 12.310,45. De outro lado, veja-se as indicações acerca dos grupos

patrimoniais:

20



As movimentações econômico-financeiras nas contas patrimoniais da empresa, em

outubro de 2022, estão relacionadas a aplicações financeiras no ativo circulante. No

passivo circulante, as movimentações restringiram-se ao pagamento de obrigações

tributárias e pagamento de fornecedores, sendo que no passivo não circulante há uma

movimentação registrada no grupo das Partes Relacionadas, conforme a figura a seguir.

Em se tratando dos custos e despesas, a empresa, por não possuir processo

produtivo, apresenta apenas despesas no valor de R$ 43.514,87, das quais 74% são

despesas administrativas, elevadas se comparado ao mês de setembro de 2022 em razão

de uma rubrica de despesas com impostos e taxas, no valor de R$ 20.132,95. As

despesas tributárias caem de 59% para 25% no mês em análise.

Veja-se, nesse sentido, as variações relativas às despesas totais da empresa:

21



3.6 SUPERTEX TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA

No mês de outubro embro de 2022 a empresa não declarou faturamento, o que já

foi esclarecido junto ao Relatório relativo ao mês de janeiro de 2022, reiterando-se que a

criação da empresa se deu com o objetivo de auxiliar as demais empresas do Grupo

Devedor na consecução das atividades empresariais, ainda em 24/01/2014 e antes da

intervenção judicial.

Já quanto ao balanço patrimonial, estas são as indicações:

22



As movimentações econômico-financeiras nas contas patrimoniais no ativo

circulante e não circulante, em outubro de 2022, são iguais a zero. No passivo circulante

foi registrada uma movimentação de “adiantamento de clientes nacionais” no valor de R$

136.791,72. A empresa não registra receitas no período, apenas despesas operacionais

de R$ 73.908,12, dos quais as multas e juros sobre parcelamentos correspondem a R$

73.577,59 e as despesas administrativas correspondem a R$ 330,54 deste total.

4 PASSIVO EXTRACONCURSAL

Quanto aos créditos extraconcursais, o Grupo Devedor apontou apenas para o

valor devido em favor de “LELIS LUIZ SARTURI TAUCHEN - ME”, no valor de R$

15.885,87, sendo que o inadimplemento ficou justificado em razão do não cumprimento

do contrato firmado – o que já havia sido informado nos meses anteriores, eis que a data

de vencimento do débito é de 30/05/2020.

Além disso, a relação dos tributos correntes que são pagos pelo Grupo

Recuperando pode ser consultada no questionário anexo a esta petição. Também foram

apresentados relatórios que atestam os valores gastos com prestadores de serviços,

sendo que tais documentos, dada a extensão dos dados e dificuldade de visualização,

poderão ser acessados aqui. De todo modo, seguem os valores consolidados:

EMPRESA VALOR PAGO  QUANTO A
SERVIÇOS PRESTADOS

SUPERTEX CONCRETO LTDA R$  911.232,30

CONCRESART - TECNOLOGIA EM CONCRETOS LTDA - EPP R$ 115.068,22

SUPERBLOCO CONCRETOS LTDA R$ 130.440,19

BRITAMIL - MINERACAO E BRITAGEM LTDA R$ 105.714,97

23

https://docs.google.com/spreadsheets/d/14yAT6W-5EO8TYIQyu2aVcI8nmFVfO7YW/edit?usp=share_link&ouid=111152610807614232961&rtpof=true&sd=true


SUPERTEX TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA R$ 350,54

EZ & M HOLDING - PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA EM
RECUPERACAO JUDICIAL

R$ 8.327,26

Apenas para fins de registro, vejam-se os valores consolidados no mês anterior:

EMPRESA VALOR PAGO  QUANTO A
SERVIÇOS PRESTADOS

SUPERTEX CONCRETO LTDA R$ 1.177.195,07

CONCRESART - TECNOLOGIA EM CONCRETOS LTDA - EPP R$ 66.317,31

SUPERBLOCO CONCRETOS LTDA R$ 118.278,88

BRITAMIL - MINERACAO E BRITAGEM LTDA R$ 140.997,09

SUPERTEX TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA R$ 420,54

EZ & M HOLDING - PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA EM
RECUPERACAO JUDICIAL

R$ 7.019,98

Registra-se não terem sido apresentados as informações relativas à empresa B4

HOLDING PARTICIPACOES SOCIETÁRIAS LTDA, remetendo-se ao já indicado no RMA

do mês de abril de 2022. De todo modo, informa-se que novas solicitações serão

realizadas junto ao Grupo Devedor, a fim de que a questão seja regularizada.

Já quanto à transação tributária, questão já noticiada neste autos em momentos

anteriores, por esta Administração Judicial foi constatada a possível abertura de

“processo rescisório”, fato noticiado pela UNIÃO - FAZENDA NACIONAL nos autos do

processo n. 5058633-77.2018.4.04.7100. Com isso, o correio eletrônico anexo (ANEXO4)

foi enviado ao Gestor Judicial nomeado e também à Assessoria Jurídica do Grupo

Devedor, sendo que o seguinte retorno foi observado:

24



1- Após tentarmos, por duas vezes, aderirmos a uma transação individual,
tivemos duas negativas no tocante ao pedido (Doc. 01 e Doc. 02);
2 - Nessa linha, resolvemos por aderir a Transação Excepcional, via
sistema, o que foi efetivado em Setembro/21 e informado nos autos da RJ;
3 - Após aderimos a Transação Excepcional, peticionamos na Medida
Cautelar Fiscal (JF processo n. 50032551920214047105) contestando ela,
nos termos que seguem (Doc. 03), dia 08/02/2022;
4 - Protocolada a contestação, dois dias depois (10/02/2022), o Procurador
da PGFN fez uma análise e deu um despacho de ofício rescindido a
excepcional (Doc. 04) - documento já comunicado e informado para vocês
e peticionou nos autos (Doc. 05), no dia 18/02, com o objetivo de sustentar
a viabilidade da MCF;

5- Após isso, eu e o Laguna fizemos três reuniões on-line com a PGFN no
intuito de esclarecer ''as confussões", entre as quais o que foi explicitado
no Termo de Rescisão Oficiosa.

Uma das dúvidas era se o Laguna era dono ou não da empresa...
explicamos tudo, perguntamos se estava mesmo rescindida e os
procuradores falaram 'que não', que o advogado da empresa 'eu', iria
recorrer... e assim, indicaram a continuidade dos pagamentos se
comprometendo a uma análise célere de uma nova proposta proposta de
Transação Individual (Doc. 06), via NJP, conforme indicado pelo
Procurador Thiago Morelli Rodrigues de Souza, a qual pende de análise
desde 14/09/2022.
6 - De lá para cá, peticionamos no procedimento das medidas
assecuratórias, solicitando que, nos termos do NJP, o valor apreendido (R$
4.101.677,07) fosse direcionado ao pagamento, CONTUDO, tendo em
vista que ainda não há análise do NJP, o procurador se posicionou nestes
termos, ou seja, para que o valor vá a perdimento.
7 - Ainda, no âmbito da MCF, a PGFN, no prazo que ela tinha até dia
10/11, se posicionou nos mesmos termos, ou seja, que não há 'acordo' e
que, até mesmo o indicado antes, ou seja, o NJP, foi lançado pela via
inadequada.
Estamos novamente tentando contato com a PGFN para marcarmos uma
reunião e obtermos um posicionamento no sentido da aprovação ou não da
Transação, ou, caso contrário, teremos que litigar judicialmente para tanto.

25



Não obstante, entendemos que é inviável a continuidade do pagamento da
Transação Excepcional, seja pelo caixa apertado, seja pela inconsequência
de pagarmos hoje, um valor que substancialmente não será aproveitado
(sem os descontos) e compromete todo o fluxo de caixa projetado para o
pagamento do Plano de Recuperação Judicial aprovado pelos credores.
A situação, como pode ser observada, caminhará para uma dispensa de
CND e/ou não pagamento do passado, neste momento, para que assim,
possamos manter a operação em dia e cumprirmos com o plano, sendo
que, os bens destinados ao pagamento dos credores, deverá ser atraído
pelo juízo universal da recuperação judicial.

Tendo isso em mente, na data de 13/12/2022 foi realizada reunião junto ao Grupo

Devedor com o objetivo de compreender a situação, fazendo-se presente CRISTIANE

PENNING PAULI DE MENEZES, FRANCINI FEVERSANI e GUILHERME PEREIRA

SANTOS, representantes desta Administração Judicial, GILMAR LAGUNA, Gestor

Judicial nomeado e o Dr. ROGÉRIO SOARES, advogado do Gestor Judicial e do Grupo

Devedor.

Na oportunidade, os pontos foram esclarecidos e as dificuldades do Grupo

Devedor narradas à Administração Judicial. Assim, ato contínuo, esta Auxiliar do Juízo

formalizou e-mail à Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, solicitando agenda para

uma melhor compreensão sobre as tratativas realizadas de NJPs/transação indeferidas

(ANEXO5), não se tendo retorno até o momento.

Por conseguinte, novo correio eletrônico (ANEXO6) foi enviado pela Assessoria

Jurídica do Grupo Devedor, informando a impetração do Mandado de Segurança de n.

5066065-11.2022.4.04.7100, estando pendente a apresentação de manifestação pela

autoria impetrada. A questão será acompanhada por esta Administração Judicial e novos

desdobramentos serão trazidos aos autos, sendo que as informações aqui indicadas se

dão como forma de prestar contas das fiscalizações realizadas.

26



5 QUADRO DE COLABORADORES

O Grupo Recuperando apresentou um quadro de funcionários consolidado

composto por 448 colaboradores. Assim, o que se tem é a seguinte distribuição por

empresa se comparado aos meses anteriores1:

MÊS DE
REFERÊNCIA SUPERTEX SUPERBLOCO CONCRESART BRITAMIL

jan./2022 349 34 24 19

fev./2022 372 39 24 19

mar./2022 372 40 27 22

abril./2022 373 43 26 19

maio./2022 375 43 27 21

junho/2022 372 44 28 20

julho/2022 370 43 26 23

agosto/2022 365 43 27 22

setembro/2022 365 46 28 19

outubro/2020 354 48 27 19

Registra-se não terem sido apresentados as informações relativas à empresa B4

HOLDING PARTICIPACOES SOCIETÁRIAS LTDA, remetendo-se ao já indicado nos

RMAs anteriores. Quanto à empresa EZ & M HOLDING - PARTICIPACÕES

SOCIETÁRIAS LTDA, a ausência de funcionários decorre, SMJ, da atividade exercida

(participações societárias), ao passo que as questões atinentes à empresa SUPERTEX

TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA foram indicadas no item 3.6 deste RMA. Aponta-se,

ainda, não haver previsão de remunerações a título de pró-labore, sendo que as folhas

1 A relação por filiais pode ser consultada através dos documentos anexos.

27



salariais com valor superior a R$ 10.000,00 foram indicadas no questionário que instrui

este Relatório de Atividades.

Por fim, é de se apontar que, assim como no mês anterior, as empresas

integrantes do Grupo Recuperando têm apresentado informações contábeis devidamente

conciliadas e que são capazes de refletir as movimentações do período em sua

totalidade, sendo observada uma melhoria nos resultados, principalmente em razão do

esforço em reduzir despesas operacionais e alguns custos de operação. No entanto, a

oscilação das receitas ainda é um problema que tem afetado diretamente nos resultados

apresentados.

Assim, e sendo estas as considerações a serem realizadas, requer a análise por

este juízo quanto à juntada do presente Relatório Mensal de Atividades.

N. Termos;

P. Deferimento.

Santa Maria/RS, 23 de dezembro de 2022.

FRANCINI FEVERSANI - OAB/RS 63.692

CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES - OAB/RS 83.992

GUILHERME PEREIRA SANTOS - OAB/RS 109.997

28


